1

АДМИНИСТРАЦИИ

ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2022 г          с.Ильинка     № 224

О внесении изменений в постановление от 03.08.2015 №53 «Об утверждении

Административного регламента по предоставлению муниципальной

услуги по совершению нотариальных действий на территории

муниципального образования Ильинское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым

           Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №  131 «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации

от 11.11.2005 №  679 «О порядке разработки и утверждения административных

регламентов исполнения государственных функций и административных

регламентов предоставления государственных услуг»,   в целях реализации

Федерального закона от  27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», с целью приведение

в соответствие с действующим законодательством, администрация Ильинского

сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. 2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимый для

предоставления муниципальной услуги добавить подпунктом 2.6.5 следующего

содержания: «2.6.5 Органы, предоставляющие государственные услуги, и

органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от

заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с

предоставлением государственных и муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих

внесение заявителем платы за предоставление государственных и

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов,

предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих

муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного

самоуправления либо подведомственных государственным органам или

2

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении

предусмотренных частью 1 статьи 1  Федерального закона от 27.07.2010 №

210ФЗ государственных и муниципальных услуг, в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами, за исключением документов, включенных в

определенный частью 6  статьи ст.7  Федерального закона от 27.07.2010 №

210ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные

документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги,

и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной

инициативе;

2.Пункт 2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной

пошлины или иной платы за предоставление муниципальной услуги изложить в

новой редакции: «Оплата нотариальных действий, совершаемых должностными

лицами местного самоуправления, производится в соответствии со статьей 22

Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля

1993 г. № 4462-1.

за совершение нотариальных действий, для которых законодательством

Российской Федерации предусмотрена обязательная нотариальная форма,

должностное лицо местного самоуправления взимает государственную

пошлину по ставкам, установленным статьей 333.24 Налогового кодекса

Российской Федерации, с учетом особенностей уплаты государственной

пошлины, предусмотренных статьей 333.25 Налогового кодекса Российской

Федерации;

за совершение нотариальных действий, для которых законодательством

Российской Федерации не предусмотрена обязательная нотариальная форма,

должностное лицо местного самоуправления взимает нотариальный тариф в

размере, установленном в соответствии с требованиями статьи 22.1 Основ

законодательства  Российской  Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г.

№ 4462-1.

При совершении должностными лицами местного самоуправления

нотариальных действий предоставляются льготы по уплате государственной

пошлины для физических и юридических лиц, установленные подпунктами 11,

12 пункта 1 статьи 333.35, статьей 333.38 Налогового кодекса Российской

Федерации.»

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_417958/d44bdb356e6a691d0c72fef05ed16f68af0af9eb/#dst100010
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_126420/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_417958/a593eaab768d34bf2d7419322eac79481e73cf03/#dst43
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/

3

3.Пункт «2.13. Особенности предоставления муниципальной услуги в

электронном виде» добавить подпунктом 2.13.2 «Организация предоставления

государственных и муниципальных услуг в упреждающем (проактивном)

режиме

При наступлении событий, являющихся основанием для предоставления

государственных или муниципальных услуг, орган, предоставляющий

государственную услугу, орган, предоставляющий муниципальную услугу,

вправе:

1) проводить мероприятия, направленные на подготовку результатов

предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе

направлять межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего

уведомлять заявителя о возможности подать запрос о предоставлении

соответствующей услуги для немедленного получения результата

предоставления такой услуги;

2) при условии наличия запроса заявителя о предоставлении

государственных или муниципальных услуг, в отношении которых у заявителя

могут появиться основания для их предоставления ему в будущем, проводить

мероприятия, направленные на формирование результата предоставления

соответствующей услуги, в том числе направлять межведомственные запросы,

получать на них ответы, формировать результат предоставления

соответствующей услуги, а также предоставлять его заявителю с

использованием портала государственных и муниципальных услуг и

уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.»

4. Исключить из перечня нормативных правовых актов  Российской

Федерации  и нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

муниципальной услуги: Приказ Министерства юстиции Российской Федерации

от 15.03.2000 № 91 «Об утверждении методических  рекомендаций по

совершению отдельных видов нотариальных действий нотариусами Российской

федерации» (Бюллетень Министерства Юстиции Российской Федерации, № 4,

2000 г.). Приказ Министерства юстиции Российской Федерации  от 27.12.2007

№ 256 «Об утверждении Инструкции о порядке совершения нотариальных

действий главами местных администраций поселений и муниципальных

районов и специально уполномоченными должностными лицами  местного

самоуправления поселений и муниципальных районов» ( "Российская газета",

4

№ 3, 11.01.2008);

5. Добавить в перечень нормативных правовых актов  Российской

Федерации  и нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

муниципальной услуги: Приказ Министерства юстиции Российской Федерации

», от 07.02.2020 № 16 «Об утверждении Инструкции о порядке совершения

нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления»

6. Пункт 2.11. Максимальный срок ожидания в очереди изложить в

следующей редакции: «Максимальное время ожидания и продолжительность

приема заявителей  при предоставлении муниципальной услуги:

- при личном обращении заявителя время ожидания и продолжительность

приема заявителя у специалиста  для получения информации   о ходе

предоставления муниципальной услуги и (или) получения консультации не

должно превышать 15 минут;

-  время ожидания и продолжительность  приема документов от

заявителя не должно превышать 15 минут;

- время ожидания и продолжительность выдачи заявителю документов,

являющихся результатом  предоставления муниципальной услуги - не более 15

минут.

В случае наличия других заявителей (очереди), срок ожидания при

получении результата предоставления муниципальной услуги может быть

увеличен в зависимости от количества заявителей, ожидающих в очереди

получения муниципальной услуги. При установлении очередности приема

заявителей учитываются состояние здоровья обратившегося заявителя,

удаленность места проживания заявителя от места приема.

Предоставление муниципальной услуги в электронной либо письменной

форме (по электронной почте, посредством факсимильной связи, либо почтой)

очередь не предусматривает.

7.Часть  III. «Состав, последовательность и сроки выполнения

административных процедур, требования к порядку их выполнения» изложить в

новой редакции : «III.Состав, последовательность и сроки выполнения

административных процедур, требования к порядку их выполнения

выполняются в соответствии с Приказ Министерства юстиции Российской

Федерации », от 07.02.2020 № 16 «Об утверждении Инструкции о порядке

совершения нотариальных действий должностными лицами местного

самоуправления»
 8.Настоящее постановление обнародовать на официальном портале

Правительства Республики Крым на странице Красноперекопского района

https://krpero.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования района»

подраздел « Ильинское сельское поселение» и на информационном стенде в

здании администрации  Ильинского сельского поселения Красноперекопского

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
https://krpero.rk.gov.ru/

5

района Республики Крым по адресу:   Республика Крым Красноперекопский

район с.  Ильинка, ул.Гагарина, д. 16.

 9.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования

(опубликования).

 10.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Ильинского сельского совета-глава

администрации Ильинского сельского поселения                 Л.И.Шиловская